

Konservatisme, men ved Siden deraf er der stærk frikirkelig Bevægelse, der har megen politisk Indflydelse ogsaa. Medens den svenske Kirke hidtil har været en Præstekirke, der har manglet Lægfolkets Aktive Udvikling — synes nu Kirkens Lægfolk at være vagnet til Forstaaelse af dets Ansvar som aktive Deltagere i Kirkens Arbejde; det er især det frikirkelige arbejde af Lægfolket, der har vakt dette Liv indenfor Statskirken. Denne har nu organiseret en Lægmandsbevægelse, der vil optage et frit men virksomhedsfuldt Arbejde i Tilslutning til de gamle Traditioner indenfor den svenske Statskirke. Denne Bevægelse kaldes „Kirkebrødrenes Forbund“. Der er allerede dannet over 50 Kredse deraf i Sverrig. Hver Kreds kan selv vælge sine Opnævnte. Og hvor mindst 11 Mænd i Menigheden forenes om Forbundets Formaal, der dannes der en ny Kreds. Præsterne kan være med i Arbejdet, men ikke i Bestyrelsen. Lederen af hele Bevægelsen er som sagt Ærkebiskop Söderblom, der vil samle den yngre Slægt indenfor Kirken til en stærk kirkelig Virksomhed af Lægfolket, saa Kirken kan naa en bedre Forbindelse med Befolkningen.

Danmark

Afskedsfesten i Koncertpaleet. Kl. 7 Aften den 30 Maj samledes de sønderjydske Kvinder, deres Værter og en stor Skare andre til Afskedsfest i Koncertpaleet.

De, der havde faaet Billet til Gulvet, bankedes langs de blomsterpyntede Kaffeborde, og de mange, der paa Grund af manglende Plads maatte sidde med tørre Munde, var henviste til Loger og Gallerier.

Der blev med Kammerangerinde, Frøken Ellen Beck som Forsanger sunget følgende Sang af Redaktør Hans Henriksen:

I saa et Land i Brus af Vaar, lystomløvede Strande; det er vor Moders gamle Gaard, hvor Længsler elsket at lande. Mens Riger faldt for Skæbnens Dom, stod hendes Dronningsæde; vi hilser jer, der til os kom at slutte Hjerternes Kæde.

I kom fra Kampens dyre Jord, Døtre af Danmark med Ære; nu svulmer mod jer Takkens Kor, saa vidt som Vinger kan bære. Det strømmer dybt i Hjerters Navn, frit som Tankerne vandre, for Tro og Taalmod, Sorg og Savn, for alt I bar for os andre.

Lyt til det Kor fra Folkets Sind, Ættens trofaste Tale. Det favner alle Danske ind fra Hus og Højeloftssale. Og sætter Statskløgts Regnebræt Skel, som Hjertene saarer, dog stryges aldrig ud den Ret, der købt med Blod og Taarer.

Frøken Ingeborg Marie Sick fremsagde en af hende selv forfattet Prolog, Frøken Hanne Jensen anslog i en kort Tale de samme Toner som i Dyrehaven, Koncertsanger Anders Brems sang, Fru Berthe Forchhammer reciterede. Frøken Thora Daugaard fremviste Kvindernes Grundlovstog i levende Billeder, Fru Louise Wright, der var Aftenens Hovedtaler, takkede alle, som havde medvirket til, at man kunde give de sønderjydske Kvinder saa god en Modtagelse; hun døde under varmt Bifald ved Redaktør Jessens Arbejde.

Af det officielle Program var saa kun Kaffedrikningen tilbage. Mens den brune Drik blev nydt, holdtes der en lang Række uofficielle Taler, en Række saa lang, at vi kun kan nævne svaerne, og saa glemmer vi maatte endda nogle: Frøkenne Thoma Esche og Johanne Blom vandt

Forsamlingens Øre ved nogle hjertelige og manende Ord om 2. Zone, Fru Jutta Skrumager-Madsen talte ildfuldt om den kommende Kamp om Dannevirke-linien (en Storm af Haandklap), og Fru Redaktør Simonsen, Flensborg, takkede for alt det, Danmark havde gjort for Flensborg. Trods alt vilde man holde Modet oppe i usvigelig Tro paa Rettens endelige Sejr.

Ind imellem Talerne blev sunget forskellige Sange. Hver Gang, Kongen kom frem paa de levende Billeder, klappede de sønderjydske Kvinder, og rent uvilkaarligt rejste de sig og sang Kongesangen.

Saa gik Klokkeren til 11. Opbrudets Time var for Haanden, og man skiltes efter en Aften, der var lige saa hyggelig og smuk, som hele Turen synes at have været.

Israelsmissionens Aarsmøde i Skjern. Den 1. og 2. Juni har Israelsmissionens Venner haft deres aarlige Stævne — denne Gang i Skjern — og hjerteligt velkomne følte alle vi tilreisende os, ligesom Tilslutningen fra Byen var meget stor. Skulde nogen Tid være i Stand til at vække Interessen for Jødernes Sag, saa maatte det da ogsaa være denne. Thi aldrig før har vel Jødespørgsmaalet været saa brændende som nu. Der er jo Uro om den Sag snart sagt hele Verden over.

Modet indlededes Tirsdag Aften (1. Juni) i den fuldt besatte Kirke, hvor Pastor Andersen, efter at have talt om den bedendes store Magt, gav Mødet Bønnens Indvielse.

Provst Ammundsen fra Silkeborg gik ud fra Fortællingen om den blindfødte og: „Hvem har syndet, han eller hans Forældre?“ Han talte om de mange tunge Spørgsmaal, der kunde pine os, f. Eks. om alle disse umyndiges Lidelser, vi har set saa meget af i Krigsaarene, alt det forfærdelige, vi ogsaa har været Vidne til blandt Jøder og Armenerne. Kan der da være en Gud til, siden han tillader alt dette, eller er han i hvert Fald ikke magtesløs? Vi skal ikke af Magelighed skubbe Spørgsmaalene fra os, men finde Ro for dem efter Jesu Sirachs Sønns Anvisning: „Søg ikke efter de Ting, som er dig for vanskelige, og ransag ikke dem, som er dig for svære. Hvad som er dig befalet, tænk paa det; thi de Ting, som er skjulte, har du ikke behov.“

Vi skal tro paa Guds Riges Fremgang; thi: „Mig er givet al Magt i Himmelen og paa Jorden,“ og vi skal tænke over at gøre, hvad Gud har befalet os, hver paa den lille Plads, han har sat os — om det saa „kun“ er i en lille Forbedergerning; hver ved bedst med sig selv, hvad det er, Gud ønsker, han skal gøre. Og vi skal arbejde med Iver, medens det er Dag, thi „Natten kommer, da ingen kan arbejde.“ Ingen ved, naar han bliver standset i sin Gerning.

Der blev ofret paa Alteret. Den og den følgende Dag indkom der ca. 17000 Kr. J. H. B.

Transport-Strikerne. København, 31. Maj. Organiseringen af „Samfundshjælpen“ skrider frem med rivende Hast over hele Landet. I Dag modtog man Indmeldelse af en Afdeling i Hovedgaard Stationsby i Jylland. Det var Lokalfdeling Nr. 32. De første 100 Arbejdere fra Provinsen ankom i Morges og blev indkvarterede paa „Oscar II.“ og i de nærmeste Dage følger flere hundrede efter.

140 Skibe er nu bemandede og i Søen med ca. 500,000 Tons Gods om Bord, og yderligere 10 Dampere er under Bemanning.

Der har gaaet Rygter om, at man vilde hente udenlandsk Bemanning til Skibene. Disse Rygter karakteriserer Kaptajn Bardfleth i Samfundshjælpenes Hovedkontor som grebet ganske ud af Luften. Man har aldrig tænkt

paa at importere udenlandsk Arbejdskraft, og det er iøvrigt ganske overflødig, da man har rigeligt Tilbud om indenlandsk.

Havnearbejdernes Situation er nu ganske forvillet. Kassen er forlængst tom, og der hersker bitter Nød iblandt dem. Paa en Række Klubmøder er det blevet krævet, at den ulovlige og haabøst tabte Strike straks skal hæves, og den flere Gange omtalte ekstraordinære Generalforsamling med skriftlig Afstemning om Arbejdets Genoptagelse bliver sikkert snart til Virkelighed.

Alpejægerne i København. København, 30. Maj. De franske Alpejægere foretog i Dag i henved 200 Automobile en Udflugt til Dyrehaven. Det lange Tog kørte ved 11-Tiden fra Rosenborg Exercenterplads gennem Byen ad Strandvejen til Eremitagesletten, hvor der serveredes Frokost.

Efter Frokosten holdt Professor Ehlers en hjertelig Tale til de franske Soldater, som for bestandigt havde vundet alle Danmarks Hjertes. Som et Udtryk for de hjertelige Følelser, man i Danmark nærrede for Frankrig, bad han Alpejægerbataillonens modtage et Dannebrogslag.

Alpejægerne Bataillonschef, Kommandant Soyer, takkede i hjertelige Ord for Dagen, som steds vilde være et kært Minde om Opholdet i Danmark.

Derefter musicerede Alpejægerne og et dansk Militærkorkester, medens der uddeltes Forfriskninger til de franske Soldater. Ved 3-Tiden satte Vogntoget sig i Gang mod Hovedstaden, hvortil Ankomsten fandt Sted ved 4½-Tiden.

København, 31. Maj. I Aften var der stor fransk Fest i Tivoli som havde Besøg af over 45,000 Københavnerne. Der var prægtigt illumneret, og det Hele sluttede med et enormt Fyrværkeri.

Alpejægerne afrejser Tirsdag Middag fra Godsbanegaarden og vil være tilbage i Flensborg Kl. 11 om Aftenen.

Gravfund. Randers, 22. Maj. Under Anlæg af en Amtsvej fra Høringvejen over Tustrup Mark til Mygind stødte man forleden paa et meget stort Stenkammer fra den yngre Stenalder. Der skete Anmeldelse til Nationalmuseet, og Dr. phil G. Hatt leder nu den videre Undersøgelse. Stenkammeret er 9 Meter langt og 2 Meter dybt, regnet fra Stensætningens Overkant. Det har Indgang mod Ost. Overliggerne manglede de vægge og er sandsynligvis bleven fjernede for lange Tider siden.

Graven er det eneste Oldtidsminde af denne Art paa Egnen.

— Brønderslev, 18. Maj. For nogen Tid siden blev der paa Niels P. Pedersens Mark i Hal-lund fundet en Grav fra Broncealderen. Under Foraarsarbejdet har man nu ca. 50 Fod længere borte fundet en Grav til; den menes at hidrøre fra Jernalderen.

Typograferne skal betale 38,300 Kr. Den faste Voldgiftsret har 1. Juni afsagt Kendelse i den tidligere omtalte Sag, som Arbejdsgiverforeningen havde anlagt ved den faste Voldgiftsret imod De samvirkende Fagforbund paa Dansk Typografforbunds Vegne.

Kendelsen lyder saaledes: „Dansk Typografforbund bør paa sin københavnske Afdelings Vegne til Dansk Arbejdsgiverforening paa Københavns Bogtrykkerforenings Vegne betale en Bøde af 38,000 Kr. Endvidere betaler Forbundet Sagens Omkostninger med 300 Kr.“

Foranledningen til den Sag, der her er paakendt, var nogle Forhandlinger om Dyrtidstillæg.

Typograferne havde stillet Krav, som Bogtrykkerforeningen ikke uden videre vilde gaa ind paa. Og i Stedet for at afvente Forhandlingernes Afslutning, i værksatte Typograferne ved de københavnske Dagblade ulovlig Strike, idet de nedlagde Ar-

bejdet Fredag den 23. April om Eftermiddagen og først genoptog det Lørdag den 24. April om Eftermiddagen. Følgen var, at der ingen Dagblade udkom i Hovedstaden Lørdag den 24. April.

Det er dette ene Døgn ulovlige Strike, som Typografernes Forbund nu maa betale med 38,300 Kr.

Det bliver akkurat 1595 Kr. 83 Øre for hver Striketime.

De sønderjydske Kvinder i Roskilde. Roskilde, Tirsdag d. 1. Juni. 135 sønderjydske Kvinder kom i Formiddag til Roskilde med Toget fra København og modtoges paa Banegaarden af en tusindtallig Forsamling. Et stort Mussikkorps musicerede, Borgmester Sørensen talte Roskilde Bys Velkomsthilsen.

I Roskilde Domkirke talte Domprovst Martensen-Larsen fra Kordøren, hvorefter de sønderjydske Kvinder besaa Kirken og Kapellerne og nedlagde Kranse paa forskellige Kister. Efter Besøget i Domkirken var der Frokost paa Tregaarden. Her talte Provst Martensen-Larsen og Lærer Winkel Horn for de sønderjydske Gæster, og paa disses Vegne holdt Fru Hanne Jensen, Balund, en Takketale.

Med Toget Kl. 2,16 forlod de sønderjydske Gæster atter Byen.

Tydelige Vejvisere. Politimester Seldorf i Aalborg har i Flg. „Nordj.“ i en Skrivelse til Sogneraadene i Politikredsen henstillet, at der ved alle Vejskæringspunkter anbringes tydelige Vejvisere med Angivelse af Kilometer-Afstanden til vedkommende By. Dette vil — paa peger Politimesteren — ikke blot være i det vejfarende Publikums Interesse, men ogsaa i Beboernes egen; thi det hænder jo, at de maa tilkalde hurtig Hjælp ved Ulykkestilfælde, Brand og lign., og denne vil ofte komme pr. Automobil med en Fører, der er ukendt paa Egnen.

Vejviser-Systemet er mange Steder her i Jylland ganske forsomt. Hist og her finder man Rester fra den Tid, da man regnede med Mil, som kunde tyde paa, at der en Gang har været bedre. Politimester Seldorf har Ret i, at det bør bringes i Orden, ikke blot i Aalborgs Omegn. Bekostningen kan jo ikke virke afskrækkende.

Ingen Handel med Villaer. En Medarbejder ved „Skive Folkebl.“ har haft en Samtale med en af Provinsens største Ejendomsbehandlere, hvis Specialitet gennem flere Aar har været Handel med Villaer, navnlig Sommer- og Herskabsvillaer. Paa Spørgsmaal om den øjeblikkelige Situation paa Villahandelens Omraade, svarede han kort: „Skidt! Der er nok, der vil sælge; men faa, der vil købe! Tiderne har forandret sig. De, der har købt Villaer til Toppris har brændt sig slemt!“

Danskerne i Mellemslesvig. Hr. Damgaard, Ladlund, har sendt „Natt.“ følgende Linier: I Aften-Nationaltidende læser jeg, at hvis der fra dansk Rege-rings Side blev gjort et energisk Arbejde for Internationaliserin-gen af 2. Zone, saa kunde den- ne maske endnu gennemføres. Jeg vil derfor gerne oplyse, at den dansksindede Befolkning i Mellemslesvig bliver paa sin Post, dersom Internationaliserin-gen gennemføres og skaber taal- lige Forhold.

Min Tiltro hertil er imidler- tid kun meget ringe; men skete dette, da vandrer Danskheden mod Syd og vinder frem. — Under Tyskland maa den gaa til Grunde i Mellemslesvig.

Den australske Syge. Det ser ud til, at den australske Syge er ved at udvikle sig til en Epidem; paa Varde-Egnen. For- uden de tidligere omtalte Pati- enter er nu i Følge „Ribe Amts- tidende“ en 9aarig Datter af

Gardejer Tranbjerg i Ølgod ble- ven indlagt paa Varde Sygehus, lidende af den uhyggelige Syg- dom.

Dødsfald. Fhv. Kontorchef og Kasserer for Københavns Poli- ti Chr. Hansen er afgaaet ved Dø- den, 82 Aar gl. Den afdøde, der for et Par Aar siden tog sin Afsked paa Grund af Øjensvaghed, var næsten blind.

— Overintendant E. F. C. Lenau, der for kort Tid siden tog sin Afsked af Hæren paa Grund af Alder, er pludselig afgaaet ved Døden, godt 63 Aar gammel.

— Læge Børge Falkmann i Aarhus afgik den 4. April efter nogen Tids Sygdom ved Døden, 53 Aar gl. Afdøde var bl. A. Formand for Aarhus Musikforening.

— Fhv. Folketingsmand N. Markvorsen i Nykøbing M. er den 4. Juni afgaaet ved Døden, 76 Aar gl. Den afdøde repræ- senterede Morsøkkredsen fra 1894 til 1918 og var i de sidste Aar af sin Rigsdagsvirksomhed Ting- tets Alderspræsident.

— Hjørring, 4. Juni. Fhv. Køb- mand Svend Nørgaard Munch i Sindal er afgaaet ved Døden, 80 Aar gl. Det var ham, der grundlagde den store Stations- by Sindal, idet han i 1871, da Banen førtes igennem fra Nørre- sundby til Frederikshavn, an- lagde en Købmandshandel ved Stationen, som da laa paa den bare Mark. Senere drev han i en Aarrække Sindal Hotel, og han var i det hele meget virksom ved Dannelsen af Stationsbyen. Han var Veteran fra 1864.

— Fhv. kgl. Kapelmusikus P. H. Andersen er afgaaet ved Dø- den i Thorshavn under et Op- hold der, 63 Aar gl.

Et kristeligt Folkeparti? I Randers blev der for et Par Dage siden, skriver „Jyll. Pst.“ af 5. Juni afholdt et Møde, paa hvilket Repræsentanter for Ildre Mission drøftede Spørgsmaalet om Oprettelsen af et kristeligt Folkeparti.

„Kr. Dagbl.“ meddeler, at der fra enkelte Sider fremførtes stærke Ønsker om helt selvstæn- dige Optraeden baade ved Folke- tingsvalg og Landstingsvalg. Der blev imidlertid Enighed om, at det vilde være rigtigst ikke at danne noget selvstændigt kris- teligt Parti for Øjeblikket. Dog var der uddelt Stemning for, at Indre Mission til Valgmandsval- gene forud for Landstingsval- gene skulde opstille selvstæn- dige Lister. Med Hensyn til Folketingsvalget var der Stem- ning for at søge at faa de poli- tiske Partier til at opstille en enkelt kristelig Repræsentant i hver af de Amter, hvor kirke- ligt interesserede Vælgere raa- der over et nogenlunde stort An- tal Stemmer.

Præstevæbning. Under 29. Maj er præsteviet Medhjælper for Kolding Menighed i Ribe Stift C. Fledelius udnævnt til Sognepræst for Ringkøbing og Rindom Menigheder i samme Stift og Kandidat i Teologien C. W. Noack udnævnt til Sog- nepræst for Sunds Menighed i Ribe Stift.

Kongen har under 29. Maj bi- faldet, at Kandidat i Teologien J. M. Mikkelsen maa modtage Præstevæbning for derefter at over- tage Stillingen som præsteviet Medhjælper hos Præst for Her- ning-Gellerup Valgmenighed Ter- kelsen.

En uhyggelig Slagteriaffære i Aarhus. Aarhus, Tirsdag den 1. Juni. For et Par Maaneder siden henledte Veterinærinspektør Dalsgaard i Aarhus Politiets Op- mærksomhed paa Slagter Mari- us Nielsen i Kongsvang, fordi han mente, at Slagteren afkogte selvdøde Heste.

Siden har Statspolitiet i Flg. „Aarh. Stiftstid.“ undersøgt Sa- gen nøje og drevet sine Efter- forskninger saa vidt, at det i

Formiddags kunde gribe ind. Sla- gter Nielsen blev ført til Poli- tistationen, og i Eftermiddag afholdtes Forhør i Sagen.

Nielsen har ikke alene begaaet den Ulovlighed uden Autorisa- tion af afkogte selvdøde Dyr, men det er tillige oplyst, at han har solgt Kød af selvdøde Dyr til Menneskeføde. Det søs- ses for givet, at Kød af selv- døde Heste er solgt baade til Aarhus og Opland, og endvi- dere er det konstateret, at han har solgt 60 Pund Kød af en selvdødt Ko, han i Gaar havde erhvervet sig. At andre vil bli- ve impliceret i Sagen, er utvivl- somt.

Den anholdte Slagter Marius Nielsen blev efter Forhøret ar- resteret.

En Mand med 3000 Kyllinger. Husmand Christoffer Mygind i Troelsvad, Sandager Sogn, Nord- fyn, er iflg. „Bog. Av.“ en Mand, der driver Fjerkræavl og Kyllingeopdræt med Rugemaski- ner, og det i større Stil end de fleste. Han har selv konstru- eret og forfærdiget sine Ruge- maskiner og har nu 17 saadanne i Funktion. Indeværende Foraar har han hidtil ved Hjælp af disse udruget lige ved 3000 Kyl- linger, dels for sig selv og dels i Kommission for andre. Ruge- maskinerne kan behandle 120 Æg ad Gangen, og af en saa- dan Portion kan der komme op imod 100 Kyllinger.

Bøllestreger overfor Frelsens Hær. Randers, 31. Maj. For nogle Dage siden blev to Mænd indstævnet for Retten, anklag- ede for at have forstyrret et Møde i Frelsens Hær, bl. a. ved at kaste med Sten mod Møde- deltagerne. De to Mænd nægtede at have forøvet Bøllestregerne, og der blev saa indstævnet 3 Vidner. Til almindelig Overra- skelse for Retten kom det under Forhøret for Dagen, at det var de tre Vidner, der havde forøvet Bøllestregerne, og de blev saa hver ikendt en klækkelig Bøde.

IMPROVED FARMER
i Price County, Wis., hvor Høstmæt- vækst er ukendt. Mange salges til Kostende af Improvements. 30-100 Acres improved Land, passende for Farming og Ranching. Rimelige Pri- ser, lette Vilkaar. Skriv efter Liste over improved Farmer samt Pamflet. B. C. Alm (Personal), Phillips, Wis.

Køb gode improved Farmer i sydlige No. Dakota førend Pri- serne gaar op. Den store Til- strømning for at købe billigere Land, er tvungen til at hæve Priserne. I de næste 90 Dage til- byder vi Dem alle vore improved Farmer til sidste Aars Priser. Skriv efter Oplysninger.
Dennstedt Land Company
Wimbledon, Barnes Co., N. D.

7% af ledig Kapital 7%.
Deres ledige Kapital vil tjene Dem 7 pCt. pro Anno i vor otte Maaneders Indskuds-Certifikater.
First National Bank
Highwood, Montana.
Kapital og Surplus \$40,000.00
Medlem af Federal Reserve System

Godt FarmLand i Wisconsin. Vi er endnu i Stand at tilbyde Dem godt Land til vore gamle Priser: \$20 til \$30 pr. Acre. Godt cut-over-Land i Hardwood- distriktet. Vi har et Antal udvalgte 40 og 80 Acres Stykker, som vi tilbyder for \$800 pr. 40 Acre. Vilkaar: \$100 kon- tant og \$100 aarlig. Vi har et skandi- navisk Settlement, ca. 60 Familier, som alle er ganske velstående og har deres egen ny luth. Kirke. De bor og bygger efter Hjemlandets Skik og er ansatte som Vilas Countys bedste Farmer. Bliv en af dem. Meddel os, hvor mange Acres De ønsker at købe, og vi vil sende alle Oplysninger.
Sanborn & Company, Dept. F., Eagle River, Wisconsin.

DET STORE SKANDINAVISKE SETTLEMENT I LUCK.
Polk County, Wisconsin, som var grund- lagt i Aaret 1869 af M. C. Pedersen, er nu et af de største skandinaviske Settlementer i Staten. Der er her en glimrende Agerdyrkningsegn med tal- lige Indsær, Vandløb, gode Veje, Tele- foner, Kirker og Skoler. Farmer kan købes til meget rimelige Priser. Hvis interesseret, skriv til Pedersen Land & Loan Company, Luck, Wisconsin. Kontor i State Bank Building.